令和７年１月 22 日

公益社団法人２０２５年日本国際博覧会協会

                会  長 殿

厚生労働省

大阪労働局長

2025 年日本国際博覧会における労働環境の確保に向けた対応に

ついて（協力要請）

平素より、労働行政に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

また、2025 年日本国際博覧会（以下「大阪・関西万博」という。）が、盛大に

開催されますことを心よりお祈り申し上げます。

さて、大阪・関西万博の会期中は、多くの参加国や国内外の参加団体・企業に

属する膨大な数の労働者（派遣労働者を含む。以下同じ。）が、屋内外問わず多

様な業務に従事され、また、休館日がなく連日開催されることから、シフト勤務

等による様々な勤務形態になるものと想定されます。

加えて、会期中に業務に従事する労働者の中には、開催期間のみ雇用される有

期雇用労働者や、業務に不慣れな労働者が多数存在することも予想されます。

これらを踏まえ、大阪労働局では、大阪・関西万博に携わる労働者一人ひとり

が、安全かつ健康に、また適正に働けるよう、労働環境の確保に向けた周知・啓

発に取り組むとともに、関係機関に対し、周知・啓発について働きかけることと

しております。

つきましては、上の趣旨を御理解いただき、大阪・関西万博の準備及び開催運

営を担う貴協会におきましても、貴協会が関係する参加国及び参加団体・企業に

対し、別紙事項について、周知・要請いただきますよう御協力をお願い申し上げ

ます。